Inuisit Ae-
gypti mona-
chos.

Scribit eo-
rum vitas.

Cap. 3.

Omni igitur cura & cogitatione vir religiosus defixus in sanctissimis Christianæ fi-
dei institutis, quò magis in dies contemplatione accenderetur, Aegypti solitudine
iam peragrata, Hierosolymam peregrinari statuit, vbi peractæ redemptionis nostræ
impressa vestigia Christus reliquit verus Deus & homo. Itaque cum ad eam urbem
venit, totus meditationis studio exardescens, Domini sepulcrum imprimis, & reliqua
illius sacra rerum gestarum monumenta, ac singula loca, quæ absens intima animi
pietate coluerat, præsens veneratus est sanctè & religiose. Cumque omnia tandem
perlustrasset incredibili quodam mentis ardore, quò tamen magis ad contemplatio-
nem fixa in animo illa hærent, singulari etiam diligentia eorum situm ac rationem
notauit. Quamobrè meritò quidem Theodosij minoris, qui tum imperabat, reli-
giosissimi principis gratiam & amorem sibi ita conciliauit, vt is sanctitatis opinione
non minùs authoritatis apud illum obtineret, quàm pater obtinuisset rerum geren-
darum industria.

Hierosoly-
mæ sacra lo-
ca venera-
tur.

Est charus
Theodosio
Imper.

Cap. 4.
Nestorij he-
resis.

Theodosius
cum Romæ
legatū mit-
tit.

Felix Bono-
niæ Episco-
pus moritur

Nam pietate ad Dei religionem attentissimi viri & prudentia cognita, Theodosius
eius opera vti voluit in rei grauißimæ tractatione. Conabatur enim eo tempore Ne-
storius Constantinopolitanus Episcopus, diuinarum literarum studio intemperan-
ter abusus, sanctissimam catholicæ fidei doctrinam violare peruerso dogmate. Eirei
pius princeps Theodosius maturè occurrendum arbitratus, vniuersæ Ecclesiæ pa-
storem & gubernatorem, Pontificem Romanum sibi consulendum existimauit. Ita-
que Petronium, virum sibi probatissimū Romam legatum misit, qui rem cum Ponti-
fice Cælestino diligenter ageret. Factum est autè Dei consilio, vt à quo tēpore is à The-
odosio missus Romam venit, legati quoque adessent, quos, mortuo Felice Bononiæ
Episcopo, qui intus S. Ambrosij Mediolani Episcopi sodalis extiterat, Bononienses
Ponti-

Pontificem rogatum miserant, vt in illius locum successorem sibi Episcopum substitueret.

Paulò autem antè, quàm ij legati Romam aduentassent, diuina voluntate à sancto Petro Apostolo in somnis Cælestinus Pontifex admonitus est, vt quandò Felix Bononia Episcopus è vita hac migrasset, Petronium, qui legatus à Theodosio Imperatore missus, ad Urbem propedièm adfuturus erat, Bononiensibus Episcopum præficeret: cum neminem esse idem affirmaret, qui & Episcopatus munere religiosius perfingeretur, & Bononiensium desiderium sanè iustum expleret. Qua quidem re còmotus Pontifex, cum iam Petronius simul & Bononienses adessent, ac sua vtrique postulata exposuissent, quæ per quietem acceperit, eis ostendit, atque Perronium idoneum Felicis successorem se dare pronunciauit. De re autem Nestoriana, quam ille Theodosij nomine retulerat, collaudata primùm religiosi illius principis pietate, priuatim ei respondit, se, nè ea pestifera hæresis latius serperet, œcumenicam, vt moris esset, synodum indicturum: quæ synodus Ephesi prior sequenti anno celebrata est frequenti ducentorum Episcoporum conuentu.

Diuinæ igitur voluntatis significatione declaratus à Pontifice, Bononia Episcopus Petronius, vt is, qui cerneret Episcopale onus graue esse, neque facile sustineri, nisi singulari quadam diuinarum virtutum præstantia, id primò recusare contendit: at cognita constanti voluntate Pontificis, qui diuinitus delatum ei munus planè repudiari nolebat, illius iussui obtemperauit. Itaque datis, vt Pontifex iusserat, ad Theodosium literis de synodo contra Nestorium Ephesi conuocanda, Bononiam Roma profectus est vnà cum legatis Bononiensibus. Vbi verò ad urbem accessit, effusa omnium ætatum atque ordinum gratulantis ciuitatis multitudo exceptus, basilicam sancti Petri, quæ tum extra urbem sedes Episcopi erat, ingressus, Deo, vt ab incunte ætate instituti sui erat, religiosis precibus gratias egit. Indè ad explendas optimi pastoris partes, & commoda ciuitatis procuranda se contulit.

Quo autem tempore Bononiam venit ad pastorem ecclesiæ suæ sedem, cum hæresis Arrianæ reliquæ nondum prorsus extinctæ erant, tum nefaria eorum impietate, ac barbarorum simul, qui proximè in Italiam irruerant, immani feritate ecclesiæ multæ euersæ ac prostratæ iacebant. His malis inprimis cum is, zelo domus Dei accensus, sibi occurrendum existimaret, primùm doctrina & sanctæ vitæ officijs ciuitatem instruere, proposito quæ sancti Ambrosij Mediolanensis Episcopi exemplo, fidem Catholicam, Arriana perfidia violatâ, restituere summoperè contendit. Deindè templâ Dei disturbata atque euersa refecit, & alia itè noua, quò maior ad Dei cultum in dies accessio fieret, summo Bononiensium studio ædificauit. Quorum vnum Bartholomæo Apostolo, alterum Marco Euangelistâ, tertium Fabiano & Sebastiano martyribus, quartum Martino, quintum Barbatiano confessoribus, sextum Agathæ, septimum Lucie virginibus & martyribus consecrauit.

Quinetiam templa duo, non longo inter se interuallo disiuncta, magnis rerum diuinarum significationibus dedicauit, vnum Stephano protomartyri, alterum Iohâni Euangelistâ. In hoc, quod in monte, ex tumulo terræ de industria aggesto, construxit, religiosè effinxit môtè Oliueti, vbi Christus Dominus, postquam resurrexit à mortuis, stans, discipulis videntibus, ascendit in cælum. In illo, quod sancto Stephano dicatum, cum ecclesia sanctorum Petri & Pauli, à beato Ambrosio consecrata, coniunxit, diligèter expressit imaginem & montis, vbi in ara Crucis Dominus sanguinem pro generis humani salute effudit, & sepulcri, in quo idem mortuus conditus est. Quæ verò inter hæc duo templa planities loco submissiore intercedit, eius situ celebrem illam, quæ Iosaphat vocatur, vallem repræsentauit.

Vt autem sollicitus pastor gregis sui mères vehementius etiam excitaret ad ardentem Dei charitatem, propositis, quas colerèt, sacris imaginibus ad similitudinem eorum locorum, quæ ipse iam præfens Hierosolymis veneratus erat, in ecclesia sancti Stephani hæc sanctè exprimenda atque effingenda curauit: Columnam, ad quam Christus Dominus flagellis est verberatus: Crucem, cui est affixus: Triclinium, in quo idem cum discipulis discubuit: Locum item, quo Petrus Apostolorum princeps, postquam se Christi discipulum esse negauit, peccati sui pœnitens secessit: & Cubiculum præterea, in quo Gabriel Angelus, de cælo missus, Deiparam Virginem salutauit. Quæ omnia sanctissimæ religionis monumenta adhuc magna Bononiensis populi pietate coluntur, augustioremq; reddunt ipsam S. Stephani ecclesiâ, quam ille Hierosolymæ nomine

Cap. 5.
Somnium
Cælestini
Papæ.

Prima
Ephesina
Synodus.

Cap. 6.
S. Petroni
us Bononia
Episcopus.

Cap. 7.
Ab Arrianis
euerse ec-
clesiæ.

Eas S. Petro-
nius instau-
rat.
Nouas con-
dit.

Cap. 8.

Multa in ijs
repræsentat
locâ terræ
sanctæ.

Cap. 9.

Nota de sa-
cris imagi-
nibus.

nomine appellauit, eamque ob causam vicus nunc etiam eidem ecclesie cōiunctus, Hierusalem nominatur.

Cap. 10. Dum autem ecclesia ipsa construitur, mirifici operis in Dei nomine edendi occasio est oblata. Nam faber quidam, non tam viribus corporis, quam ingenio fretus, obnixè columnam marmoream, operis & instrumentis adiuantibus, erigebat: sed funibus, quibus columna tollebat, effractis, ille repentina columnæ ruina oppressus, interiit. Ea re audita, beatus Petronius accurrit, orationeque ad Deum habita, fabrum, qui mortuus iacebat, ad vitam diuinitus reuocauit, omnibus, qui presentes aderant, cum rei admirabilis spectaculo obstupescens, tum Petronij Episcopi sanctitatem certatim inter se collaudantibus.

Hominem
extinctu re-
uocat ad vi-
tam.

Cap. 11. Quinetiam rogatu sanctæ Iulianæ viduæ, ecclesiam sanctis Vitali & Agricola consecrauit, quam exadificandam eo loco pecunia sua curaræ, vbi illi martyres excruciatifuerant. Nè verò quid officij, quod à se proficisci posset, erga populum Bononiensem prætermitteret, Theodosij Imperatoris, cui charissimus erat, & ciuium Bononiensium, quos vnicè in Christo diligebat, auxilio vsus, vrbis ambitum auxit. His igitur operibus perfectis, beatus Petronius Episcopus Constantinopolim reuersus, pro ea, qua multum apud Theodosium valebat, autoritate sacras multas ex ea vrbe alijsque locis reliquias transferendi facultatem impetrauit. Quibus reliquijs, mox demum indè regressus, cum alia Dei templa à se constructa, tum imprimis ipsam S. Stephani ecclesiam, ac sacella ad Cruces quatuor, quas idem erexerat, collocata, religiosè pieque ornauit.

Augeat Bo-
noniæ am-
bitum.

Multas in
eâ sacras re-
liquias im-
portat.

Cap. 12. Cum ergo, quod ex literarum sanctæque vitæ studijs iam adolescens Petronius prudenter ac pie conceperat, id Episcopus, tanquam populi sui parens & magister, exemplo vitæ, pietatisque operibus, atque omni pastoralis sollicitudinis officio comprobasset, Ecclesia Bononiensi aliquot annos administrata, mirificè profuit & ciuitatis pierati, & vrbis ornamento. Demum cum in morbum incidisset, quo in dies ingrauescente, obitus sui tempus instare sentiret, clericos ad se suos vocauit, eisque Ecclesiam ac fidem orthodoxam, quam grauissima potuit oratione commendauit. Paulò post cum omnia sacramenta religiosè percepisset, Deum sanctè precatus, Theodosio & Valentiniano Imperatoribus, migravit ad cælum: qui multis etiam post obitum miraculis clarus, vt præcipua à Bononiensibus coleretur religione, promeruit.

E terris in
cælum migrat

Corpus eius
inuenitur,
anno 1141.

Indulgentiæ
per octauas
festi eius
concessa.

Eius corpus in ecclesia S. Stephani sepultum est, quod multis post seculis diuino consilio ciuitati ignotum, Innocentio secundo Pontifice inuentum est, dum sacras reliquias Henricus Episcopus recēseret, quas in ea Ecclesia extare, à maioribus traditum erat. Itaque inuento beati Episcopi Petronij corpore, sancitum est, vt quo die illius obitus, eodem coleretur inuentio, biennij indulgentia in octo sequentes dies concessa. Quam ob causam canonicarum horarum officium, iamindè ab eo tempore in eius honorem sanctè institutum, illis octo diebus pie religioseque perpetuò celebrat Ecclesia Bononiensis.

VITA BEATISSIMI PATRIS FRANCISCI,
AVTHORE S. BONAVENTURA, CARDINALI ET EPI-
scopo Albanensi doctissimo, de qua nos iudicium Aloysij Episcopi,
Singulari pietate & eruditione clarissimi,
huc adscripsimus.

ALOYSIVS EPISCOPVS VERONENSIS, PIO LECTORI.

Alexandri
Halesij de
Bonauentu-
ra dictum.

AM, quæ sequitur, Diui Francisci vitam beatus ille Bonauentura, sanctæ Romanæ Ecclesie Cardinalis & Episcopus Albanensis, Franciscani instituti non solum sectator, verum & instaurator & rector, vir in diuinis scripturis eruditissimus, & vitæ sanctitate conspicuus, de quo præceptor eius Alexander de Hales, dicere solebat; In Bonauentura Adam peccasse non videtur: puro ac simplici stylo descripta, tanta autem rerum copia & sententiarum grauitate refertam, vt totus mundus eius lectione instrui possit, & ad amorem Dei per beati Francisci exemplum instaurari. Ego, vt verum fatear, cum Francisci vitam lego, non solum accendor, sed in eius medi-

meditatione totus exardescit, ut potè in quo tanta diuini amoris claritas effulserit, ut Angelus potiùs, atque ex supremo ordine, qui ardor & incendium dicitur, magis quam homo dici posse videatur. Semper enim beatissimus iste cogitatione in cælo versabatur, semper felix eius anima summo auctori purissimè & intentissimè inhæbat, adeò ut præ amoris magnitudine, præ ea, quam intus gustabat, dulcedine (quod hominibus plerunq; ardentissimè amantibus contingere solet) alienatus à sensibus, atque extra se esse videretur. Accede & tu benignè Lector, accede ad sancti ignem istum: certò scio, calesces plùs fatis. Sed iam ipsum Diuum Bonauenturam audi.

S. Francisci
eximia laus.

IN VITAM SANCTI FRANCISCI PRO
LOGVS BEATI BONAVENTURAE.

APPARUIT gratia Dei Saluatoris nostri diebus istis nouissimis in seruo suo Francisco omnibus verè humilibus, & sancte paupertatis amicis, qui superaffluentè in eo Dei misericordiã venerantes, ipsius eruditur exemplo, impietatem & secularia desideria funditè abnegare, Christo conformiter viuere, & ad beatam spem desiderio indefesso sistere. In ipsum nanque, ut verè pauperculum & contritum, tanta Deus excelsus benignitatis condescensione respexit, quòd non solum de mundialis conuersationis puluere suscitauit egenum, verum etiam Euangelicæ perfectionis professorem, ducem atque præconem effectum, in lucem dedit credentium: ut testimonium perhibendo de lumine, viam lucis & pacis ad corda fidelium Domino præpararet. Hic etenim quasi stella matutina in medio nebulae, claris vitæ micans & doctrinæ fulgoribus, sedentes in tenebris & umbra mortis irradiatione præfulgida direxit in lucem, & tanquam arcus refulgens inter nebulas gloriæ signum in se Dominici fœderis representans, pacem & salutem euangelizauit hominibus, existens & ipse Angelus veræ pacis, secundum imitatoriam quoque similitudinem præcursoris, destinatus à Deo, ut viam parans in deserto altissimæ paupertatis, tam exemplo, quam verbo poenitentiam prædicaret, primùm supernæ gratiæ præuentus donis, dehinc virtutis inuictæ adactus meritis, prophetali quoque repletus spiritu, necnon & Angelico deputatus officio, incendioque Seraphico totus ignitus, & ut vir hierarchicus curru igneo sursùm vectus, sicut ex ipsius vitæ decursu lucullenter apparet, rationabiliter comprobatur venisse in spiritu & virtute Eliæ.

Esa. 66.

Ecc. 50.

Malac. 3.

Ideoque alterius amici sponsi, Apostoli & Euangelistæ Iohannis vaticinatione veridica, sub similitudine Angeli ascendentis ab ortu solis, signumque Dei viui habentis, adstruitur non immeritò designatus. Sub apertione nanque sexti sigilli, Vidi (ait Iohannes in Apocalypsi) alterum Angelum ascendentem ab ortu solis, habentem signum Dei viui. Hunc Dei nuncium amabilem Christo, imitabilem nobis, & admirabilem mundo, seruum Dei Franciscum indubitabili fide colligimus, si culmen in eo eximie sanctitatis aduertimus, qui inter homines viuens, imitator fuit puritatis Angelicæ, qui & positus est perfectis Christi sectatoribus in exemplum. Ad quod quidem fideliter sentiendum & piè, non solum inducit officium, quod habuit, vocandi ad scutum & planctum, caluitium & cingulum sacci, signandique Thau super frontes viro- rum gementium & dolentium signo præsentiali Crucis, & habitus Cruci conformis: verum etiam irrefragabili veritatis testificatione confirmat signaculum similitudinis Dei viuens Christi, videlicet Crucifixi, quod in corpore ipsius fuit impressum, non per naturæ virtutem, vel ingenium artis, sed potiùs per admirandam potentiam spiritus Dei viui.

Esa. 22.

Ezech. 9.

Ad huius tam venerabilis viri vitam, omni imitatione dignissimam describendam, indignum & insufficientem me sentiens, id nullatenus attentâsem, nisi me fratrum feruens incitasset affectus, generalis quoque Capituli condors induxisset instantia, & ea, quam ad sanctum patrem habere teneor, deuotiò compulisset, ut potè qui per ipsius inuocationem & merita, in puerili ætate, sicut recenti memoria teneo, à mortis faucibus erutus, si præconia laudis eius tacuero, sceleris timeo argui ut ingratus. Est & hæc penes me causa præcipua hunc assumendi laborem, ut ego, qui vitam corporis & animæ à Deo mihi conseruatam recognosco per ipsum, & virtutem eius in meipso expertus agnouis, vitæ illius virtutes, actus & verba, quasi fragmenta quædam

S. Bonauenturâ à morte seruat S. Franciscus.

partim neglecta, partimque dispersa, quanquam plenè non possem, utrunque colligerem, nè morientibus ijs, qui cum seruo Dei conuixerant, deperirent. Ut igitur vitæ ipsius veritas ad posteros transmittenda, certius mihi constaret & clariùs, adiens locum originis, conuersationis & transitus viri sancti, cum familiaribus eius adhuc superuientibus collationem de ijs habui diligentem, & maximè cum quibusdam, qui sanctitatis eius & conscij fuerunt, & sectatores præcipui, quibus propter agnitam veritatem, probatamque virtutem, fides est indubitabiliter adhibenda.

In descriptione autem eorum, quæ per seruum suum Deus dignanter effecit, curiosum styli ornatum negligendum esse putavi, cum legis de uotio plus simplici sermone, quam phalerato, proficiat. Nec semper historiam secundum ordinem temporis textui propter confusionem vitandam: sed potius ordinem seruare studui magis aptæ iuncturæ, secundum quod eodem peracta tempore, diuersis materijs, vel diuersis patrata temporibus, eidem materiæ congruere videbantur. Initium autem vitæ ipsius, progressus & consummatio, quindecim distincta capitulis describuntur, inferius adnotatis. Agitur enim primo de conuersatione ipsius in habitu seculari. Secundo de perfecta conuersione eius ad Deum, & de reparatione trium ecclesiarum. Tertio de institutione religionis, & approbatione regulæ. Quarto de profectu ordinis sub manu ipsius, & confirmatione regulæ prius approbatæ. Quinto de austeritate vitæ, & quomodo creaturæ præbebant ei solatium. Sexto de humilitate & obedientia, & de condescensionibus diuinis sibi factis ad nutum. Septimo de amore paupertatis, & mira suppletionem defectuum. Octauo de pietatis affectu, & quomodo ratione carentia, affici videbantur ad ipsi. Nono de seruore charitatis & desiderio martyrij. Decimo de studio & virtute orationis. Undecimo de intelligentia scripturarum, & spiritu prophetiæ. Duodecimo de efficacia prædicandi, & gratia sanitarum. Decimotertio de stigmatibus sacris. Decimoquarto de patientia ipsius & transitu mortis. Decimoquinto de canonizatione & translatione ipsius. Postremo de miraculis, post transitum eius felicem ostensis, aliqua subnectuntur.

Summa totius opusculi huius.

VITAE HISTORIA.

De conuersatione S. Francisci in habitu seculari. Cap. I.

Octobris 4.
S. Francisci patria.

Iuuenis exercebat mercaturam.

Miseratio eius erga pauperes. Luc. 6.

Promittit Deo, se nunquam petenti eleemosynam denegaturum.

Virtutes eius adhuc laici.

VIR erat in ciuitate Assisij, Franciscus nomine, cuius memoria in benedictione est, pro eo quod Deus ipsum in benedictionibus dulcedinis benignè praueniens, & de presentis vitæ periculis clementer eripuit, & cælestis gratiæ donis affluenter impleuit. Etenim cum inter vanos fuerit hominum filios iuuenili ætate nutritus in vanis, & post aliqualem literarum notitiam, lucratiuis mercationum deputatus negocijs, superno tamen sibi assistente præsidio, nec inter lasciuos iuuenes, quanuis effusus ad gaudia, post carnis petulantiam abiit, nec inter cupidos mercatores, quanquam intentus ad lucrum, sperauit in pecunia & thesauris. Inerat nanque iuuenis Francisci præcordijs diuinitus indita quædam ad pauperes miseratio liberalis, quæ secum ab infantia crescens, tanta cor ipsius benignitate repleuerat, ut iam Euangelij non surdus auditor, omni proponeret se petenti tribuere, maxime si diuinum allegaret amorem. Cum autem solis negociationis intentus tumultibus, pauperem quendam pro amore Dei petentem eleemosynam præter morem solitum vacuum repulisset, statim ad cor reuersus, cucurrit, post ipsum, & eleemosyna illi clementer impensa, promisit Domino Deo, quod nunquam ex tunc, dum a desset possibilitas, petentibus pro amore Domini se negaret. Quod vsque ad mortem indefessa pietate obseruans, copiosa in Deum dilectionis & gratiæ incrementa promeruit. Aiebat enim post, cum iam perfectè Christum induerat, quod etiam existens in habitu seculari, vocem diuini expressiuam amoris, audire vix unquam sine cordis immutatione valebat. Porrò mansuetudinis lenitas cum elegantia morum, patientia & tractabilitas supra humanum modum, munificentiæ largitas vltra suppetentiam facultatum, quibus bonæ indolis adolescens certis florere conspiciebatur indicijs, quædam videbantur esse præludia, quod copiosior super

cum

eum foret in posterum diuinæ benedictionis abundantia diffundenda.

Quidam sanè vir de Assisio, valdè simplex, vt creditur, eruditus à Deo, cum ali-
quandò per ciuitatem eunti obuiaret Francisco, deponēbat pallium, sternerat ipsi-
us pedibus vestimentum, asserens omni fore Franciscum reuerentia dignum, vt potē
qui esset in proximo magna facturus; & ob hoc ab vniuersitate fidelium magnificè
honorandus. Ignorabat autem adhuc Franciscus circa se consilium Dei, pro eo
quòd tam iussione patris ad exteriora distractus, quàm corruptione naturalis origi-
nis ad inferiora depressus, nondùm didicerat contemplari caelestia, nec assuēerat
de gustare diuina. Et quia spiritali auditui dat intellectum inflicta vexatio, facta est
super eum manus Domini, & immutatio dexteræ excelsi, diutinis languoribus ipsius
corpus affligens, vt coartaret animam ad sancti spiritus vnctionem.